A priore adventu dicit, quod non missus sit Filius ut condemnet mundum; quia si propter hoc venisset, condemnati fuissent utique omnes. Omnes enim peccaverunt⁶⁰, sicut et Paulus dicit. Sed praecepit ad hoc venit, ut mundum servaret, atque haec intentio ejus fuit: per accidens autem judicat eos qui non crediderunt. Lex vero Mosalca praecipue venit, ut reprehenderet peccatum, et condemnaret praevaticantes. Nulli enim ignoscit, sed simul atque invenerit peccantem in aliquo, poenam infert. Itaque primus adventus non propter judicium factus, nisi per accidens, judicans eos qui non crediderunt, qui jam judicati sunt; secundus vero erit ut omnes judicet, et unicuique secundum opera sua faciat.

B

VERS. 18-21. « Qui credit in Filium, non judicatur: qui vero non credit, jam judicatus est, quia non credidit in nomen unigeniti Filii Dei. Haec est autem condemnatio, quod lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Erant enim eorum opera mala. Omnis enim qui mala agit, odit lucem, nec venit ad lucem, ne arguantur opera ipsius. Qui autem operatur veritatem, venit ad lucem, ut conspicua fiant facta ipsius, quod per Deum sint facta. » Quid est, « Qui credit in Filium 545 non judicatur? » Nonquid si immundam egerit vitam, non judicatur? Maxime quidem. Non enim vere fideles sunt ejusmodi, ut Paulus dicit: « Deum enim, inquit, fatentur se scire, operibus autem negant⁶¹. » Verumtamen hoc loco dicit, quod propter ipsum credere non judicatur: dabit autem poenas graves malorum operum: propter incredulitatem autem quar. non habet, non punietur: semel enim credidit. « At qui non credidit, jam judicatus est. » Quomodo? Primum quidem quoniam et ipsa incredulitas condemnatio est: esse enim extra lucem, per se maximum supplicium est; deinde quamvis non hic gehennae traditus sit, sed congregavit hic futuri supplicii occasiones, sicut et homicida, tametsi non sententia judicis condemnatur, natura tamen rei condemnatus est. Et Adam die quo comedit de ligno, mortuus est⁶², et quamvis viveret, sententia tamen et natura rei mortuus fuit. D Omnis igitur incredulus hic jam condemnatus est, ut qui omnino supplicio tradendus est, et non in judicium producendus, juxta illud, « Non resurgent impii in judicio⁶³. » Indigni enim habentur ut rationem dent impii, sicut et diabolus. In judicium igitur non resurgent, sed in condemnationem. Ita et in Evangelio dicit Dominus, quod princeps hujus mundi, jam judicatus est⁶⁴, non solum quod ipse non crederit, sed quod et Judam proditorem fecerit, et aliis perditionis fuerit auctor. Quamvis autem Dominus in parabolis adducat puniendos quasi eos a quibus sumatur ratio, ne mireris. Primum quidem eo ipso, quia parabolae sunt ea quae

⁶⁰ Rom. III, 25. ⁶¹ Tit. I, 16. ⁶² Gen. III, 17.

⁶³ Psal. I, 5. ⁶⁴ Joan. XVI, 11.

dicuntur, non oportet autem omnia quæ in parabolis dicuntur, quasi canones ac leges assumere. In die enim illo unusquisque conscientiam habens pro iudicio quod falli nequeat, non opus habebit alio qui reprehendat, sed semetipsum quisque confutabit, ac abibit. Deinde Dominus non inducit incredulos, quod mereantur ut rationem reddant : sed credentes quidem, ac immisericordes. Nos autem de impiis et incredulis loquimur. Aliud autem est impius ac infidelis : et aliud immisericors et peccator. « Hoc est iudicium, quia lux venit in mundum. » Ostendit hoc loco infideles omni excusatione destitutos. Ista enim condemnatio est, inquit, quia venit ad eos lux, et neque sic ad illam accesserunt. Non enim in hoc solo peccarunt, quod ipsi non quasi-verunt lucem, sed hoc pessimum est, quod lux ad illos venit, et illam non susceperunt : propterea et condemnati sunt. Nam siquidem non venisset lux, potuissent homines prætexere ignorasse se quid esset bonum : verum quia venit quidem Deus Verbum, deditque verbum suum ut illuminaret, non susceperunt autem, illi omni excusatione posthac carent. Ut autem **546** nullus dicat, Nemo præfert tenebras luci, ponit causam propter quam tenebris adhæserint homines : « Erant enim, inquit, opera illorum mala. » Quia enim Christianismus non solum recta dogmata, sed et honestam vitam exigit : ipsi autem voluerunt luto peccati involvi, ideo nolunt improbi ad lucem Christianismi venire, et se melis subjicere legibus. Porro qui facit veritatem, et contendit et aspirat ad vitam quæ Deo placeat, is ad Christianismum veluti ad lucem accedit, ut magis in bono proficiat, et appareant ejus opera secundum Deum facta. Qui enim talis est cum fide recta, et vitam quoque honestam instituit, lucet omnibus hominibus, et in illo glorificatur Deus. Et ita gentilibus incredulitatis causa facta est immunditia vitæ. Sed forte dixerit quis : Quid igitur? non sunt et Christiani improbi, et gentiles honestæ vitæ? Fateoret ipse quidem improbus Christianos : at bonos gentiles inveniri non asseveraverim. Et natura quidem mansueti et boni reperiuntur quidam (hoc autem non est virtus) ; exercitatione et meditatione boni, nullus inveniatur : et quamvis boni quidam habiti sint, omnia tamen ad vanam gloriam fecerunt. Qui autem operatur propter gloriam, et non propter bonum ipsum, siquando tempus invenerit, malis indulget concupiscentiis. Nam apud nos et interminatio gehennæ, et omne aliud studium, et vitæ innumerabilium sanctorum vix conservant homines in virtute : quo pacto nugæ gentilium illos in bono continebunt? Magna quoque res fuerit, si non et pessimos reddiderunt.